Et tres (inquit) unum sunt. Individua namque hæc
manent, nihilque eorum a sui connexionis sejun-
guntur, quia nec sine vera credenda est humanitate
divinitas, nec sine vera divinitate humanitas. Sed
et in nobis hæc unum sunt, non natura ejusdem
substantiæ, sed ejusdem operatione mysterii. Nam,
sicut beatus Ambrosius ait : « Spiritus mandatum

renovat, aqua proficit ad lavacrum, sanguis spe- A
ctat ad pretium. Spiritus enim nos per adoptionem
Dei filios fecit, sacri fontis unda nos abluit, sanguis
Domini nos redemit. Alterum ergo invisibile, alterum
visibile testimonium sacramento consequitur spirituali.

Si *testimonium hominis accipimus, testimonium
Dei majus est*, etc. Magnum est testimonium homi-
nis quod perhibet de Filio Dei, dicens: *Dixit Domi-
nus Domino meo: Sede a dextris meis (Psal. cix)*.
Et ex persona ipsius Filii: *Domini dixit ad me: Fi-
lius meus es tu (Psal. ii)*. Itemque ex persona Patris
loquentis de Filio: *Ipse invocabit me, Pater meus es
tu, Deus meus et susceptor salutis meæ (Psal. lxxxviii)*.
Pater meus, quia ego Filius Dei. *Deus meus*, quia ego
homo. *Susceptor salutis meæ*, quia ego passurus et
a morte salvandus sum. Et ego (inquit) primogeni-
tum ponam illum excelsum præ regibus terræ (*Ibid.*).
Magnum hoc testimonium verum, et omni acce-
ptione dignum hoc testimonium hominis de Filio
Dei, sed multo majus est testimonium Dei, qui testi-
ficatus est ipse de Filio suo, cum de cælo illum
alloquens ait: *Tu es Filius meus dilectus, in te com-
placuit mihi (Luc. iii)*. Magnum est testimonium præ-
cursoris, quod de Dei Filio perhibens ait: *Ego bap-
tizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu sancto
(Matth. iii)*. Majus est testimonium Patris, quo Spi-
ritum sanctum in eum quo semper erat plenus etiam
visibiliter misit.

Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in
se. Qui ita credit in Filium Dei, ut exerceat operando
quod credit, habet testimonium Dei in se. Illud uti-
que quia ipse quoque in filiorum Dei numero jure
computetur, ipso unico Filio Dei sic suis fidelibus
pollicente: *Si quis mihi ministraverit, honorificabit
eum Pater meus (Joan. xii)*. Quod si testimonium
Dei habere merueris, si Deum testem tuæ fidei in-
temerate possederis, quid te hominum infamia,
quid etiam persecutio lædit? Si enim Deus pro nobis,
quis contra nos?

Qui non credit Filio, mendacem facit eum, etc. Fru-
stra Judæi, frustra hæretici Patrem se credere et ve-
nerari putant, quandiu Christum contemnunt, et ei
credere renuunt. Qui enim non honorificat Filium,
non honorificat Patrem, qui misit illum. Qui
non credunt Filio, qui ait *Ego et Pater unum sumus* D
(*Joan. x*); et interrogante Caipha, ac dicente, *Tu
Christus Filius Dei benedicti? (Marc. xiv)* respondit:
Ego sum (Ibid.); sed eum vel non esse Christum, vel
non esse Filium Dei, vel non esse similem Patris
contendunt, mendacem profecto faciunt Patrem,
quia non credunt in testimonio quod testificatus est
de Filio suo: in illo videlicet quod et supra memini:
*Tu es Filius meus dilectus, in te complacuit mihi (Luc.
iii)*; sed et in illo quod ei imminente hora passionis
perhibuit, dum orante illo ac dicente: *Pater, salvi-
fica me ex hac hora, sed propterea veni in hanc horam.*
Pater, clarifica nomen tuum (Joan. xii), respondit,
etiam turba audiente de cælo, *Et clarificavi, et iterum
clarificabo (Ibid.)*, verum se Deum Patrem esse signi-